Recitat vero historicus grauissimus ac sapientissimus Thucydides orationē eiusmodi funebrem sub nomine Periclis, quam olim oratores eius ætatis secuti sunt. Verum quia, ex perpetua quadam consuetudine Thucydidea, in eam quasi omnia, quæ prudentissimè & acutissimè cogitari poterant, infarcta sunt: ita vt ea rerum maximarum densitas formam orationis obscuret, & contextum verborum efficiat quasi confragosum & insuauem: Plato ciuis sapiens & amans suæ patriæ proposuit formam meliore ac suauorem: quam quidem Socrates, suo consilio, mulieri sapienti & ingeniosæ Aspasiae attribuit. Ibi inter reliqua dicitur, merito terram Atticam à suis ciuibus esse amandam & colendam præ alijs, quod ipsa, ex conscienti testimonio vetustatis, & præstantissimam naturam inter omnes, nempe hominem, progenuerit, & pro conseruatione eiusdem duplex nutrimentum liberaliter producat: res quidem ex terra natas pro cibo corporis: pro animæ vero alimento honestas leges religionis, & civilis disciplinæ: quæ inter bona huius vitæ sunt summa & nobilissima.

Hanc sapientissimi Platonis orationem vere honestam cum legerem, cogitabam etiam Silesiæ nostræ suos ciues & alumnos, nō minorem animi gratitudinem & obseruantiam, quam Athenienses suæ Atticæ, debere. Nam & hæc nostra prouincia, quæ magnitudine Atticam fortassis plus quam duplo superat, est, vt ille suam Ithacam celebrat, ἀναγνωριζοφθε, nutrix foecunda & benefica hominum: quibus in utroq; sexu, Dei beneficio, nec ad figuram & decus corporis, nec ad bonitatem ingeniorum quid deest: & quæ, benedicente Deo, res nascentes ex terra magna vertate in plerisq; locis fundit, quæ alicubi venas auri, argenti, plumbi & ferri gignit: res etiam ad vestitum, non modo suarum, sed multarum aliarum gentium, conficiendum largissimè suppeditat: & præterea multis seculis exculta est disciplina honestiore, quam alij populi efferi & inhumani: & in primis studio pietatis nunc annos 600, excelluit, &

A

nostra

Silesiæ orna
menta.

nostra ætate in multis locis fouet Ecclesiæ & Scholas religiosa beneficentia constitutas, in quibus sonat vox cœlestis doctrinæ, & homines ad veram Dei agnitionem & inuocationem flectuntur: Ita ut hac in parte, eaçq; præcipua, ipsas etiam Athenas, & alias orbis regiones Idolorum cultu inquinatas, longè superet.

Hæc Dei dona decet nos agnoscere, & grato animo celebrare, eaçq; nos ad pietatem & virtutem maiorum nostrorum imitandam exuscitent, vt hæc patriæ nostræ ornamenta tueamur & augeamus, & cogitemus, nos in hac mortali & ærumnosa patria aditum quaerere oportere ad veræ patriæ possessionem, ubi cessante culina, corpora nostra erunt augustiora, ad gloriam corporis ipsius Filij Dei immutata, & animæ nobiliori cibo, quam est Platonicus, conspectu & perfusione diuinæ lucis, iusticiæ & æternæ beatitudines paſcentur.

Autoris con-
filiū.

Ego igitur vt meo loco amorem & officia mea patriæ ostenderem, quam vero & dulci amore complector, etsi occupatus alijs laboribus & molestijs multis, mediocri cura antiquitatem nostræ gentis ex varijs ijsq; dissimilibus monumentis inquisiui: vt aliquæ historiæ veteres nostris hominibus fierent notiores & stirps nostræ gentis, quasi ex Cimmerijs tenebris eruta, aliquo pacto innotesceret.

Partitio An-
nalium.

Distribuo autem Annales in duas partes, ex quibus prior recitat natales, migrationes & mutationes nostræ gentis: deinde historiam præcipuorum euentuum, qui in his populis, præsertim ab annis 600. posteaquam Silesia religionem Christi accepit, acciderunt: Altera continet breuem delineationem & Silesiæ, qualis nunc est, & vrbis ipsius metropolitanæ, inclytæ Vratislauiae: præterea chorographiam particularem illius partis, quæ nominatur Ducatus Glogouiensis, & annotationem rerum memorabilium, quæ istis vrbibus contigerunt. Non expectabunt vero lectores, in hoc breui scripto particulares descriptiones omnium vrbium & locorum huius regionis. Nam iste labor requirit minus occupatum, & cum iam edita sit pictura, poterit ea inspici. Sed breuem historiam condо, quæ originem nostræ gentis, & res præclarè & memorabiliter apud maiores nostros gestas, monstret: quod ipsum bonis mentibus & patriæ amantibus gratum futurum non dubito. Nam pius est, patriæ scribere facta, labor.

Tabula cho-
rographica
Silesiæ.

Silesia fuit
neglecta ab
historicis.

Fuit autem hæc inquisitio mihi satis laboriosa & ardua, cum non modo in illa annualium, & in ipsa scriptio[n]is, quæ non ante multa secula apud nos coepit, neglectione: verum etiam demum in ipso[r]um scriptorum, interdum incuria, interdum quadam maleuolētia, iustum corpus historiæ contexere mihi difficile fuerit. Meminimus virum pietate & doctrina præstantem Philippum Melanthonem saepe conqueri solitum de gentis nostræ Germanicæ infelicitate, cui nec sapientia nec heroica defuit fortuna: Et tamen res gestæ Imperatorum

peratorum præstantium consilio & virtute, ex inscitia scriptorum aut omissæ aut deformatæ sunt. Ita, cum nostra Silesia genuerit principes aliquos excellentes pietate, iusticia & fortitudine, quales fuerunt Boleslaus procerus, eiusdem filius Henricus Barbatus, ne-
pos Henricus pius, & quidam alij: tamen adeo negligenter res il-
lorum annotatæ sunt, vt auido & diligenti lectori nulla ex parte
satisfiat.

Monumentorum veterum tanta est penuria, vt periti rerum Silesiarum scribant, non monstrari posse alias literas vetustiores in Silesia, quam quæ editæ sunt à Friderico I. Cæsare, anno Christi 1200. exceptis paucis monasteriorum fundationibus, ex quibus Vicentina vetustissima tempus hoc annos 60. antecedit. In paginis vero, scriptis à sacerdotibus Polonis, breues reperiuntur narratio-
nes de Silesia, & quidem vix 200. annorum. Fermè enim Silesiae mentionem facere incipiunt sub eam ætatem, quando filii Vladis-
lai, ope Friderici Barbarossæ, à principibus patruis attributa est Silesia. Tandem vero, vbi Silesia desertis Polonis coniunxit se Historie Silesie in chronicis Polonicis sunt multæ. cum regno Bohemiæ, illi quidem mūtili historici eam ex suis chro-
nicis quasi relegant, nec amplius, nisi quasi aliud agentes, de ea scri-
bunt: ab eo etiam tempore, alia scripta, complectentia certam se-
riem rerum gestarum, non sunt edita.

Copiosissimus autem inter omnes scriptores Polonos est Io-
hannes Duglossus, qui floruit ante annos 100. nec dum historia Iohannes Duglossus copiosissimus inter historicos Polonos.
ipsius typis expressa est, ex qua posteriores suas descripsérunt Epi-
tomas. Ego præstiti quantum potui: & si qui, inuitati hac mea ope-
ra, plura aut meliora edent, illis vnâ mecum omnes boni & patriæ
amantes gratiam habebunt. Interea cogitent boni vetus illud:
αὐ μὴ περὶ κρέα, ταξιχνη σερπίτεν, & grati amplectantur istas micas, ex
varijs sordibus collectas.

Certè debemus hoc patriæ, & pñs manibus maiorum nostros-
rum, vt dona Dei, quibus eos Deus in hac vita ornauit, celebre-
mus: exempla virtutum in ipsis imitemur, eaq; non minus diligen-
ter, quam hæreditates & possessiones, in nos transferamus.

ORIGO VETERIS GENTIS

Elysiae repetita ex scriptis Biblicis &
antiquitate ethnica.

Ordior narrationem ab hac nota Hypothesi. Constat ex anno Silesia inserta
tationibus certis, Silesiam doctrinam Christi recepisse sub an- Ecclesiæ Chri-
stianæ
num nati Salvatoris 965. tunc cum imperium Romanum & Ger-
manicum adhuc gubernaret Otto primus princeps vere heroicus,
qui Ecclesiæ Christi apud Henetos, Danos & vicinos populos pia
cura & liberalitate constituit: Et parebat tunc hæc regio Principi
Poloniæ: Ita enim tota gens tunc nominabatur. Ab ea quidem

A ij ætate

ætate incipiunt historiæ veteres nostri populi. Nam ante illud se-
culum nullus vsus fuit scriptioris & literarum in his locis, aut cer-
te is multo ante in illa barbarie desierat.

Sed cum ætas ea valde recens sit, nec dubium esse possit, longè
antè prouinciam hanc, in qua non est magna aëris & soli inclemen-
tia, cultam fuisse, quærere oportet, quales eam populi tenuerint. Et
cum non extet descriptio melior, quam est Taciti apud antiquos,
autoritati ipsius plurimum tribuo. Ipsius igitur verba examinabi-
mus.

*Silesia veteris
descriptio ex
Tacito &
ijs autoribus.* Neq; tamen nostri est instituti totius Germaniæ veteris in-
quirere historiam, sed de Silesia potissimum verba sumus facturi.

Si quis autem expetit integrum descriptionem, eum remittimus ad
scripta optimi nostri Philippi, qui in hac etiam parte verè fuit Ger-
maniæ lumen: deinde ad Chronicon Clarissimi D. Peuceri, qui
& vestigia sancti sui patris imitatus est sceliciissimè, & quædam ple-
nius exposuit.

*Sueorum di-
stinctæ gètes.* Apud Tacitum generalis appellatio, complectens multos po-
pulos, est Sueorum. Hos constituit quadruplices. Sunt enim alij
Septentrionales, vt Senones, & vicini populi ad littus maris Bal-
thici: Alij Australes, vbi sunt Hermunduri, Narisci, Marcomani,
Quadi: Alij Orientales, Pannoniæ & Sarmatiæ finitimi, vt Ly-
gij, Arij, Heluetones, Manimi, Elysi, Naharuali: Quidam autem
sunt littorales & maritimi, vt Gothones, Rugij, Lemouij, Suiones,
*Sueiæ veteris
limites.* Aestij & Sitones. Hoc pacto limites Sueiæ veteris fuerunt Al-
bis, mons Carpathus, qui olim Sueus dictus est, & continuo tra-
ctu ad orientem excurrit, & mare Sarmaticum vel Balthicum.
Assentitur autem etiam Strabo, qui scribit, Sueorum gentem esse
maximam.

*Sueiæ ety-
mologia.* Vnde autem nomen ipsum deductum sit dubitari potest.
Existimant aliqui, gentem sic dictam à Principe: Sed tamen non-
dum ita liquebit etymologia: & Berozo, qui texuit fabulam non
historiam, parum est fidei. Non dubium autem est, multas esse ap-
pellationes apud veteres sæpe vnius gentis, quas scriptores Græci
vel Romani, tanquam ignotas, mirè deprauarunt: sicut in primis
hoc familiare est Iulio Cæsari, & Ptolemæo. Cognata igitur nomi-
na sunt Suei, Suëdi, Suiones, Sidini vel Sitones, Syebi, quos Pto-
lemæus colloqat ad mare Caspium. In insulis aquilonaribus ad-
huc hodie extant nomina Suedorum & Nortuedorum: vnde cre-
dibile est, ex veteri lingua gentem ita appellatam esse à situ versus
Austrum: sicut aliam à plaga aquilonari.

*Senones à pi-
estate & cul-
ta sacra.* Narrat Tacitus, peculiare insigne esse Sueorum omnium,
etiam ad senectam usq;, cæsariem ad humeros usq; alere & demit-
tere: quod quidem obseruatum esse seculo superiori, adhuc memi-
nerunt seniores. Tribuit vero genti tantam pietatem, vt Senones,
qui tenuerunt eam partem, vbi nunc sunt oppida veteris Marchiæ,
dictam esse putet dñs S. orbe, hoc est, à cultu diuino. Progressæ
sunt

sunt autem istæ gentes Sueicæ ante ætatem Iulij in Rhetiam & Vindeliciam loca Germaniæ magis Occidentalia, vbi hæsit appellatio huius populi. Ideo Strabo Sueuos ad fontes Danubij collocat. Ab huius gentis nomine fluuius Sueus dictus est, qui nunc Sprea nominatur: & fortassis ipsi montes etiam Sudetes, qui fuerunt limes Sueorum ad occidentem. Nam apparet, nomen hoc esse ab Austro. Plinius appellatione generali Hermionum, hoc est, militum, scribit comprehendendi Sueos, Hermunduros, Cattos & Cheruscos: & manifestum est, præcipuum robur militiae fuisse inter has gentes, quibus Augusti ætate dominatus est Harminius. Et nominat Plinius flumen nostrum Viadrum eo in loco Guttalum, quæ vox sine dubio est à Gotthis. Lingua Heneta eum fluuium deinde nominauit Oderam, quod, teste Duglosso, est à rapiendo vel spoliando, quod inundationibus crebris latè vicinos campos vastet.

Obseruetur igitur, veteres, præsertim autem Tacitum, populos Silesiæ generali appellatione Sueorum censuisse: eosdem Plinius nominauit Hermiones, hoc est, Germanos. Nunc accuratius incolas ipsos inuestigemus ex Tacito. Hermunduros & Nariscos scribit vicinos esse Marcomannis & Quadis. Sedes Hermunduros Montes Rierum nota est, quia expressè scribit, Albim oriri in Hermunduris. Sunt autem fontes Albis in illis iugis montium, qui hodie nominantur Gigantæi, aut potius Riphæi, & absunt paucis miliaribus à finibus Silesiæ, quales nunc sunt.

Tenebant verò olim Hermunduri trigonum illum inter Albin & Salam, à fontibus Albis fermè usq; ad confluentem, qui hodie appellatur Misnia, à veteribus Mysis, qui vnà cum Henetis tandem immigrarunt. Nariscos Ptolemæus appellat Variscos, quos dicit habitasse ad montes Sudetes versus Austrum, eosq; vicinos esse Marcomannis scribit Tacitus. Manet autem hodie appellatio Marcomannorum, qui sunt Moraui, sic dicti, quod fuerunt in limite Pannoniarum. Marck enim veteri voce limitem significat.

Narisci igitur erunt illi populi, qui nunc vocantur Voitlandi, & pars aliqua Bauariæ superioris. Hos tres enim populos, Tacitus dicit esse frontem Germaniæ, & porrigi ad Danubium usq;. Ptolemæus Marcomannos distinctos esse à Nariscis inquit interiectu syluae Gabretæ, quod nomen aliqui putant esse Germanicum, die hohe Breite / hoc est, montana planicies: qualis est ad Noricum, cui nomen Nariscorum est vicinum.

Quadi collocantur, vt sint magis Orientales, quam isti, ita vt versus Occidentem vicinos habeant Marcomannos, ad Orientem & Aquilonem Lygios, ad Austrum: Pannonios: & occuparunt hac ratione bonam partem Morauiæ, Silesiæ illius, quæ nunc dicuntur superior: vbi sunt ducatus Teschinensis, Ratiborensis, Opoliensis, oppida Episcopi Vratislaviensis, tractum ad radices

A iij montium

Sueui migrarunt in Rhenum.

Sueus fluuius hunc tamam l. & Sudetes adrum eſcē eſt. montes à Sue in Histonia inauis.

dior. pag. 212.

Hermiones

Plinij.

Guttalus Plinij est Viadru-

nij est Odera.

uel Odera.

Montes Rierum sedes.

phæi Silesia.

Marcanni sunt Moraui.

Gabretasylua.

*Carpathi mon-
tis accolae.*

*Marsigni uel
Marsi.*

*Gallica lingua
fuit Heneta,
Gothica Ger-
manica.
Pannonica
lingua affinis
Greca.*

*Transsyluan-
sunt reliquie
Gotthorum.*

*Burii in Co-
mœdijs.*

*Serui in Co-
mœdijs.*

*Lygiorum ap-
pellatio con-
prehendit Si-
lesios.*

*Arii proximi
babilibus innixi coniecturis.*

Carpatho.

Heluecones et

Manimi inco-

le Polonie

maioris.

Elygiorum

& ilmgorum

sedes.

montium Sudetum: Deinde fermè Poloniā minorem vniuersam. A tergo horum, id est, versus Orientem, ad radices Carpathi montis, collocant Tacitus & Ptolemæus alias gentes, quas volunt esse ignobiliores Germanis, quamuis illis sint Suevi intermixti. Nominant Marsignos, qui forte sunt Marsi, quorum meminit Plutarchus in Sylla, etsi posteriores, ad Arctum inter Cimbros Marsos numerarunt. Variæ enim fuerunt gentium harum migrationes.

Dicunt vocabulum significare loca palustria & humilia, quælia solent esse in vallibus montium, postea sunt Gotthini, haud dubio Gotthi, Osi, Burii: ex quibus Marsignos & Burios dicit loqui lingua Germanica, Gotthos gallica, quam ego interpretor fuisse Henetam. Nam ita video loqui etiam alios ex vetustis scriptoribus, Oeos Pannonica, quæ fortassis tunc aliqua ex parte fuit Græca.

Existimo autem secundum descriptionem Taciti, istas gentes conseruisse ad radices Carpathi versus orientem. Nam partem Aquilonarem paulò pōst commemorat: & crediderim illos ipsos Gotthinos non procul abfuisse à Transsyluania, vbi adhuc hodie sunt reliquiae Gotthorum, hoc est, Germanorum. Ideo Tacitus significat, istos habitare in montibus, facit eos metallicos, sicut adhuc hodie in istis iugis montium sunt venæ metallicæ. Burios etiam & vicinōs, non fuisse ignotos Græcis manifestum est inde, quod in Comœdijs serui nominantur Burriæ: quod aliqui dicunt esse quasi Brugos, aut Bituriges, & factum esse à Phrygibus. Et ab illis gentibus Gotthicis, vicinis Græcorum sunt nomina serorum, Getæ, Daui, Mysidis: Hos autem populos facit vectigales partim Quadis partim vero Sarmatis, hoc est, Scythis & Henetis versus Orientem. Postea ultra montem Sueuum vel Carpathum, in illam latissimam planiciem, usq; ad montes Bohemicos, vel fontes Albis, & ad Aquilonem ad ipsa penè usq; ostia vistulæ, collocat præcipue Lygios: quæ appellatio quasi est generalis, conueniens pluribus, illisq; potentibus populis, Ptolemæus & Strabo vocant eos Luios.

Numerat vero Tacitus hos, Arios, Heluecones, Manimos Elysiros & Naharualos. Inter hæc vocabula penè terribilia procul dubio latent maiores nostri veteres Silesij. Sed hic etiam, qui optimè coniicit, vates est optimus. Fermè enim cum gentibus istis nomina etiam interierunt: Conabimur tamen explicare pleraq; pro-

Primam gentem inter Lygios nominat Arios, qui videntur proximi fuisse Carpatho in prima ora Poloniæ maioris, vt nunc sunt vocabula. Deinde in illa planicie camporum Poloniæ maioris videtur collocare Heluecones & Manimos, ad ripam usq; Viadri aquilonarem. Ultra Viadrum ad montes Bohemos usq; statuit Elysiros, sicut & Ptolemæus. Post Senones, id est, post Marchiam Bran,

Brandenburgensem statuit Ilingos, qui & ipsi sunt Elysijs, vbi nunc videlicet est Silesia media, inferior, vtraq; Lusatia, ad Sueum flu-
um usq; & amnem Elistrum. Versus Septentrionem verò &
Occidentem constituit Naharualos, in eam regionem, ut arbitror,
vbi nunc est Masouia, ad ipsam usq; Lithuaniam. Deinde vle-
tra Lygios ad ostia Vistulae, vbi nunc est pars Pomeraniæ &
Prussiæ, locat Gothones, qui sunt Gotthi, à quibus est appella-
tio sinus Codani, vbi nunc est Dantiscum. Deinde in ipso
littore Oceani sunt Rugi, pars Pomeraniæ & Prussiæ, item Le-
mouij, qui sunt Liuonienses. Postea numerat Suiones, Suedos
& ab altera parte versus ortum & Aquilonem multos populos,
Henetos & Teutonas mixtos, Prucinos, Venedos, Fennos, Bastar-
nas sparsos per illa spaciofa loca Liuoniæ vltioris, Finlandiæ,
Russiæ vel Moschouïæ, Lithuaniae ad ipsam usque Tauricam
Chersonesum, qui tamen, teste Tacito, in naturam Sarmatarum
vel Scytharum degenerant.

Naharuali in
colæ Masouie.

Gotthones fu-
erunt in ripa
Vistulae a qua
lonari.

Arctiorum
gentium dia-
stinctio.

Inuenimus igitur, incolas veteris Silesiæ fuisse Quados, de-
inde Lygios, præcipue verò Elysijs, & fortassis aliqua ex parte
ad ripam Oderæ Manimos. Difficilè verò est diuinare, vtrum
aliqua restent vestigia vel indicia veterum appellationum in hac
regione, inter tantas & tam varias harum gentium migrationes
& mutationes. Vrbes fuisse in his locis magnas & frequentes,
quales nunc sunt, non est credibile. Nam ab omnibus scriptori-
bus traditur, populos istos sua fermè in plaustris circumfuluisse,
paratos ad profectiones quotidianas. Deinde et si quædam loca,
vbi religionis & commerciorum causa fuerint conuentus cele-
briores, sua habuerunt nomina: tamen illa tandem amissa sunt,
vbi Polonia vnà cum Imperio etiam linguam suam in hæc loca
propagauit, atq; ita vetustissimorum locorum appellationes in
hac terra sunt Henetæ. Interea tamen credibile est, aliqua ve-
tera nomina esse conseruata, eaq; tunc, cum vrbes conderen-
tur, in usum esse reuocata. Grata enim solet esse recordatio ve-
tustatis.

Silesia veteris
incole.

Silesia veteris
vestigia in no-
minibus.

Heneta lingua
propagata in
Silesium per
Polones.

Non sunt autem alienæ appellationes istæ à veteribus nomi-
nibus, Lignicum, Libusum, Luebena à Lygijs vel Lujs: Sui-
niz, Suibusum à Suionibus vel Sueuis: Quariz à Quadis: Mâ-
na à Manimis. Deinde Sorabia à Sôrabis vel Seruijs: Sagana
à Sacis, & si quæ aliæ possunt inueniri allusiones: non enim
quærimus demonstrationes in talibus, sed præcipua æstimatio
sumitur à cognato sono. Post hanc veterum ciuium Silesiæ
indicationem, inquirenda est origo horum populorum, & Ety-
mologiæ nominum. Stultum vero est, si quis arbitretur, paucos
homines post diluuium in hos gelidos & asperos mundi angu-
los sese abdidisse, & inter hæc frigora gentes has esse natas &
propagatas.

Primi generis humani parentes in regionem Orientalem amoenissimam & blandissimam collocati sunt, & post diluvium senex Noa, propter memoriam veteris Ecclesiæ, amauit illam primam generis humani patriam, eamq; cum filijs & nepotibus suis excoluit: quam, etsi in illa aquarum inundatione & illuie magna facta fuerat mutatio, ex spacijs dierum & vmbbris in Gnomone observare potuit.

Deinde, posteaquam in Babylone Deus multitudinem, insti-tuentem nouos cultus, & humana præsidia sine mandato Dei, ser-mone confuso dissipauit, paulatim posteri Noæ in vicinis regionib; sedes quæsiuerunt: nec dubium est, primo tempore repletas es-se terras clementiores & orienti viciniores, demum autem crescen-te multitudine populorum, & inualescente tyrannide Monarchiarum, multas gentes noua loca quæsiuisse, & aliqua agmina in hæc climata Borealia commigrasse. Necq; ex solis conjecturis ista ratio-cinamur, sed indicant hoc scriptores magnæ autoritatis, vt paulo pôst referemus.

Natales verò nostrarum gentium vbi quærimus, ad scripta diuina nos potissimum respicere oportet. Et est hoc vnum ex præci-puis testimonij conuincentibus, solius Ecclesiæ doctrinam esse ve-ritatis immotæ & indubitatae, quod nulla alia volumina veriorem monstrant gentium originem, quam scriptura sacra. Prius verò ex scriptoribus antiquis Græcis excerptemus nomina gentium no-strarum Septentrionalium, & vetustas ipsarum sedes indicabimus, deinde earundem originem & primos parentes ex libris sacris quæremus.

In Homero, omnis literaturæ, vt olim dictum, parente anti-quissimo, qui vixit ætate Esaiæ Prophetæ, numerantur quinq; po-puli Septentrionales: sed ex illis pleriq; tunc adhuc habitabant in Asia. Primum facit mentio Henetorum vel Paphlagonum, qui se-des suas habuerunt in littore ponti Euxini. Sic enim inquit:

παφλαγόνων δι' ἡγέτη τολμαρδύεσθαι λάσιου κῆρ
εξένεταν οὐδεν ημίονων γύναις ἀγορεύων.

Tribuit Poëta genti Henetæ robur militare, & , vt Strabo hunc versum exponit, eximiam peritiam rei equestris, & narrat eti-am, Dionysium superiorem ab Henetis ad Adriam solitum esse pe-tre generosam sobolem equorum. Sunt autem ijdem Heneti & Venedi: & Ptolemaeus inquit, maximam partem Sarmatarum esse Henetos. Deinde sunt in Homero Ascanij, de quibus inquit:

Φόρκυς αὖ Φρύγας ἦγε καὶ Λοιάνις θρειδής τῷλι εὖ Ασκαρίνς.

Ascanius, proculdubio, est ab Ascanes filio Gomer, vt postea dicemus, & communis est opinio, Hebræorum Tuiscones esse di-ctos quasi ab Ascanes. Et fuit in illa regione Phrygiæ, adhuc Ro-manis temporibus, ad urbem Niceam palus Ascania. Notum est etiam

Gētes Arctoe
nnumeratæ à
scriptoribus
neteribus.

Heneti uel Pa-
phlagones de
pud Homerū.

Heneti sunt
Sarmatae.

Ascanij sunt
Tuiscones.

tiam adhuc quædam loca in Germania nomen illud retinere, & crebra in Romanis historijs fit mentio Teutonum.

Tertio sunt apud Homerum Mysî, quibus, sicut obseruauit Myſi apud etiam Strabo, tres magnas virtutes tribuit, Fortitudinem, Temperantiam & Iusticiam. Nominat enim eos Διγενάντιος αὐθεώπων. Statuunt vero eruditî, Mysos hodie tenere trigonum illum, vbi olim habitabant Hermunduri. Mentionem etiam facit Homerus Cimmeriorum, qui sunt Cimbri. Eos collocat in remotissimas partes Oceanî versus Arctû: quia iam tunc forte audiuerat de Chersoneso Cimbrica, aut certe de Cimbris habitatibus ad paludē Mæotidem.

Deinde apud Homerum visitatum epitheton est, ναργητη χάλκευ, quod etiam veteres, ut Strabo, & alij interpretati sunt de ære Norico. Quia iam tunc in Norico præstantes fuerunt ferri fodinæ. In carmine Argonautico Apolloni etiam de Henetis dicitur: παφλαγόνων τῶν δὲ ἐνεπίστρεψεν εἰμέσασίλαδε. Et scribitur ibi, Paphlagonas eos dictos esse posterioribus temporibus à Paphlago Phinei filio. In eodem Poëta ad littus Euxini statuuntur Moschi, & μοσχώνοι.

Addit autem commentator, μοσχοι sunt ligneæ casæ, & genti iam tunc feritatem insignem tribuit. Sed inter veteres non est alius, à quo iuuari possimus melius, quam Herodotus, qui accuratè in sua historia seriem & sedes præcipuarum gentium distinxit, & incipit narrationem suam ab eo fermè tempore, vbi historia sacra desinit. Sunt in Herodoto narrationes de Cimbris, quos dicit eiectos fuisse ex sedibus suis à Scytis nomadibus, & transiisse in Asiam minorem: Deinde tamen eosdem à Crœso fuisse reiectos.

Inter Persas numerat Germanos, eosq; dicit fuisse agricultores, postea Daios, Sacas. Nomen Germani aliqui existimarunt esse vocem Romanam, & inquit Strabo, eos sic à Romanis fuisse appellatos, quod prorsus essent fratres Gallorum, hoc est, feri & agrestes. Verum illud fuisse in vnu, longè antequam populi ad Rhenum Romanis innotuerunt, tum hæc Herodoti, tum etiam aliæ narrationes ostendunt.

Deriuant aliqui hoc ex sono nostræ linguae, vt sit Hermenner, sicut Hermione, aut Garmhan: sed concinnum est, quod tradidit Philippus, vocabulum esse ex ortu Hebræo, & significare miseros exules. Non autem istis gentibus cultum & linguam Hebræam fuisse ignotam, paulò pôst ostendemus. Daïj deinde sunt Dani, & aiunt vocem ipsam à sapientia vel scientia esse factam. Sacæ putantur esse Saxones, & vocabulum significat Sacerdotem, seu vatem; vnde sunt nomina Saga, item nostrum Segen. Addit autem Herodotus, Sacas à Persis habitos fuisse pro Scytis. Quia istæ gentes ad mare Caspium sedes suas habuerunt, vbi crebro factæ sunt mutationes.

Præterea nominat Mysos & Paphlagonas, quos facit vicinos Phrygum & Lydorum, sicut etiam cæteri. Inter Paphlagones vero, versus Colchide, statuit Lygios, qui meo iudicio sunt Silesij veteres.

Dicie

Mysî apud
Homerum.

Cimmerij Ho-
mero sunt
Cimbri.

Noricū apud
Homerum.

Heneti apud
Apollonium.

Cimmeriorum
historia apud
Herodotum.

Germani apud
Herodotum.

Germani un-
de dicti.

Daij apud
Herodotum.

Sacarum apud
Herodotum
etymologia
& sedes.

Mysî & Pa-
phlagones
apud Hero-
dotum.

Dicit etiam, Medos olim appellatos fuisse Arios, hæsisse post Arii apud Herodotum habitarunt ad mare Caspium. Ariorum habitus. stea hanc vocem in illis populis, qui etiam non procul à mari Caspio habitarunt, & fuerunt vicini Bactrianorum, Sogdianorum & Carmanorum, quæ gentes adhuc hodie aduersus Turcos fortissimè præliantur. Describit arma & habitum eiusmodi Ariorum, qualis adhuc hodie fermè est nobilitatis Polonicae. Supra autem dictum est, Arios fuisse incolas Poloniæ maioris.

Sarmatae apud Herodotum. Sauromatas vel Sarmatas Herodotus numerat inter Scytas. Mentionem etiam facit Getarum, qui iam ea ætate habitabant prope Thraciam, ad Tauricam Chersonesum, & vicinis in locis. Memorabile autem est, quod dicit, audiuisse se à Thracibus, hoc est, à Gotthis, ad ripam Aquilonarem Istri usq; ad Henetos Adriaticos habitare gentem quandam præualidam, quæ nominatur Syginæ: vocabulum autem lingua Lygiorum significare mercatorem. Longius vero ad Arctum esse solitudines incultas, vbi ingentia examina apum viuant. Hoc tamen ipsi verisimile non videtur. Quia existimat illud enorme frigus huic præsertim insecto exanguis futurum intolerabile. Sed res ipsa ostendit, apes, animal ad laborem natum, maximè delectari illa dierum Solsticialium in regionibus Arctois longitudine, inq; ijs degere agminibus frequentissimis, neq; tamen in illis suis cauernulis à frigore enecari.

Arctoe gentes distinctæ apud Herodotum. Moschi & Mossynæci collocantur in illud littus Euxini, sicut apud Apollonium, & alibi: Ita apud Herodotum fermè triplex classis reperitur gentium, quarum in plaga Arctoa apud Tacitum, & alios sit mentio. Aliæ sunt Cimbricæ, quæ comprehendunt omnes populos Germanicos, aliæ Henetæ, quæ tamen & olim in Asia, & postea in Europa promiscuas sedes habuerunt cum Teutonico populo, aliæ Scyticæ.

Xenophon in historia redditus Græcorum post imperfectum des. Scyti fuerunt diuersi à Cimbriis. Moschi ex Paphlagones apud Xenophonem. Thraciae regnum apud Thucydidem. Arctoe gentes habitarunt in oriente. Cyrus iuniorem, in eodem littore Euxini nominat Moschos & Mossynæcos, & vituperat eos propter crudelitatem & barbariem. Mentionem etiam facit in eodem littore Paphlagonum. Thucydides in sua historia grauissima tantum meminit Getarum, qui tamen ex Asia ad ripam Istri migrauerant prope Thraces & Odrysios, vbi regnum condiderant, cuius tantam ait fuisse potentiam, ut Rex Geticus quotannis ex redditibus ordinarijs accipiterit ad 24000. Coronatorum.

Posteaquam igitur plerosq; ex populis Arctois inuenimus olim in Asia ad orientem suas habuisse sedes, restat inuestigemus, quæ fuerit prima illorum origo, & qua ratione eos in hæc loca ad Boream migrasse existimemus. Si quis vero nostram hanc diligentiam tanquam superstitionem, & nimis dubiam ridebit aut aspernabitur, illi respondebitus, quod apud Platonem Socrates in sua apologia ad iudices opponit: ἐδὲ οὐκεῖς τὸν θρύλον η πάτερνης πεφύκει μέντος. οὐδὲ εἴ τι οὐθέωπων; Neq; vero nos ex queru aut scopulis, sed ex hominibus

Arctoarum gentium origo ex libris sacris.

nibus natū sumus. Quare nos etiam maiores nostros inquirere, & ad primos generis humani propagatores respicere æquum est.

Etsi vero in appellationibus nepotum Noæ, à quibus origo est populorum, dissimiles sunt ratiocinationes, quarum aliquæ ex libris Propheticis habent certitudinem, aliquæ probabili nituntur coniectura: tamen multa ex illis iudicari possunt.

A filio Iaphet, Gomer, orti sunt Cymmerij, qui postea dicti sunt Cimbri, & ipsum vocabulum significat finitorem. Fuit prima sedes Cimbrorum in littore Euxini Aquilonari, à Colchide usq; ad paludem Maeotidem, ubi fuit Bosphorus Cimmerius: & sunt qui affirmant, etiam hodie in Colchide usum linguae Teutonicæ nondum desississe. Illi Cimmerij tandem aucta hominum in mundo frequentia vrgbabantur à Scytis, qui à Ponto ad Aquilonem incertis vagabantur sedibus ad Caucasum usq;: & video à veteribus Scytas illos nominatos *vōμαδας*. Putantur vero orti esse à Magog filio Iaphet, vocabulum significat de tecto, hoc est, populum vagabundum, cui in plaustris sunt culinæ, cubilia & stabula, ab his orti sunt populi Turcici & Tartari.

A Madai sunt Medi, quod ideo indico, quia Arij, qui numerantur à Tacito inter Lygios, scribuntur fuisse Medi, & Strabo perspicè ait, eos habitasse ad littus maris Caspij. Gentem græcam à Iauan, quem ipsi nominant Iouem, habere originem certum est.

A Melech sunt Moschi, vox est ab extendendis arcubus. Omnes scriptores huic genti ascribunt crudelitatem & feritatem magnam, & nota est querela Psalmi: Heu mihi quod exulo in Melech & Cedar, id est, inter Moschos & Arabes. Nam cum distantia longissima non sit à Cappadocia, ubi olim fuit sedes Moschorum, in Syriam, potuit ea gens nota esse Iudæis, & significatum est, Ecclesiam vltimis mundi temporibus afflictum iri à Moschis, & Turcis, qui ab Arabibus attracti sunt.

Ex filijs deinde Gomer est Ascanes, vnde fermè omnes Hebrewi genitos esse scribunt Tuiscones, id est, Teutones. Etymologia vocabuli religiosa est, Significat enim custodem, vel sacerdotem ignis. Fuit autem cultus ignis apud vetustatem fermè primus, ortus à sacrificijs patrum, quæ incendebantur coelitus, vnde, cum lychni accensi ab illo igne asseruarentur, posteritas ritum illum mutauit in superstitionem, & idolum, quod constanter retinuerunt Persæ.

Ascania vero, ut supra ex Homero retulimus, fuit propè Phrygiā & Paphlagoniam in Asia minori. Est & alius inter filios Gomer, Riphat, vnde ortos esse scribunt populos Septentrionales, habitantes ad montes Riphæos, & appellati sunt alio nomine Sarmatæ. Memoria vero dignum est, quod scribit Iosephus, Riphæos esse Paphlagonas & Henetos. Consentit enim cum Ptolemæo, qui dicit, maximam partem Sarmatarum esse Henetos.

Cimmerij sunt à Gomer.

Scytæ à Magog.

Arij fuerunt Medi ulteriores.

Græci sunt à Iauan uel Ioue.

Moschi à Melech.

Psalmi querela de Moschis & Turcis.

Ascanij fuerunt religiosi.

ignis sacrificiis cultus unde cœperit.

Riphei à Riphat, & sunt Sarmatæ.

Riphei fuerunt Heneti.

Ex

Ex Asia igitur in regiones illas Arctoas Russiæ & Moscorum progressi sunt.

Inter filios Iauan est Elisa, à quo sunt ex testimonio multorum Aeoles in Asia minori. Valde autem cognatum est hoc nomen Elysijs & Lygijs, & Lygij ab Herodoto in eandem Asiam minorē non longè à Paphlagonia collocantur. Inde igitur gentem nostram deduco.

Pia verò isthæc est appellatio, quia significat salutem Domini, fortassis quia & ipse Elisa fuit doctor monstrans suis nepotibus salutem, & bona coelestia. Ultimo loco inter filios Sem est Gether, à quo deducuntur Getæ vel Gotthi. Vocabulum significat militem. Etiam Gotthi sedes suas olim in Asia habuerunt. Mysos fuisse ex posteritate Lydorum, scribit Herodotus: Quod si verum est, Mysi sunt à Ludim filio Mizraim, à quo sunt orti Aegypti.

Hæ sunt fermè appellationes nostrorum populorum, quæ reperiuntur apud veteres. Nam de nominibus recentioribus postea dicemus. Habitarunt igitur in Asia minori, ante tempora Persica, simul Mysi, Ascanijs, Lygij & Heneti. Et rursus paulò amplius ad Orientem & Aquilonem ad mare Caspium usq;, & in aliqua parte Armeniæ Moschi, Cimbri, Germani, Daïj, Sacæ, Arij, Syebi, & vltra hos Scytæ.

Constat autem harum gentium fuisse distinctas linguas, & de Scytis quidem certum est, eos sermone, moribus & omni viuendi ratione à populis his mitioribus, & humanioribus fuisse segregatos. Recitat Strabo, veteres scripsisse, olim in illo littore Asiae minoris fuisse usum duplicis linguae, quarum altera fuit Paphlagonica vel Heneta, altera proculdubio Cimbrica vel Teutonica. Ideo etiam postea Antiochus Hierax, reliquias de exercitu Celtarum & Germanorum, qui duce Brenno Græciam & Asiam inuaserant, deduxit in veteres sedes Henetorum, tanquam ad Gentes cognatas moribus & lingua, & dicta est terra illa Galatia.

Sicut igitur à principio promiscuas habuerunt sedes: ita simul etiam gentes hæ coniunctæ ex suis sedibus antiquis commigrarunt. Etsi verò de tempore istarum migrationum non constat, nec uno anno ista acciderunt, tamen consentaneum est, circa initium Monarchiæ Persicæ, post captum Croësum, magna agmina istorum populorum Asiam reliquisse, cum ductores Cyri crudeliter grassarentur, & fierent initia sæuæ tyrannidis.

Narrat historia, tantam fuisse illorum bellorum asperitatem, ut magna hominum multitudo, viri cum vxoribus, & paruis natis in naues concenderent, & sese sponte nauibus mersis in aquis suffocarent, ut manus irati militis effugerent. Strabo scribit, bis diuersis temporibus Henetos sedes nouas quæ fuisse: primum quidem duce Antenore transiisse eos ad littus maris Adriatici: secundo vero euocatos eos fuisse à Cimbris, cum quibus se coniunxerint, & in

Elysijs sunt ab
Elysa filio
Iauan.

Elysa fuit do-
ctor pietatis.

Gotthi sunt
à Gether.

Mysi fuerunt
Lydijs.

Arctoarum
gentium ue-
teres sedes.

Arctoarum
gentium tri-
plex lingua,
Teutonica,
Heneta & ab
bis diuersa
Scyptica.

Arctoarum
gentium mi-
grationes ex
orienti in
Europam.

Strabo de mi-
grationibus
Henetorum.

& in Europam fuerint transgressi: quæ narratio vero maximè est consentanea.

Nam cum Cimbri in illo littore commodissime possent per nauigationes & itinera terrestria situm regionum Borealium explorare, credibile est populos illos, lingua & moribus cognatos, & oppressos noua tyrannide bellorum, fuisse eductos de spaciissimis illis campis ad Aquilonem, qui aut erant deserti, aut sine vllis sedibus fixis percurrebant à Scythis.

Testatur similiter Diodorus Siculus, gentes progressas ex Paphlagonia & Media, latissima spacia ad Septentrationem occupasse repulsis Scythis, eosdem deinde Scythes, vbi limites imperij Persici nudatos præsidij istarum gentium inuasissent, viciisse & interfecisse Cyrum.

Crebra autem tunc acciderunt multorum populorum in Asia exilia. Nam & magna agmina ex Ionia nauigationibus in oram maris Gallici delata sunt, vbi conditis vrbibus, & præsertim Massilia, in illud littus, eruditionem & sapientiam græcam importarunt. Eadem ætate, teste Stephano, ex Tharso, vrbe & portu Ciliæ, magni coetus ex ijsdem nostris Lygijs, secuti lones, littora maris Gallici versus Italiam compleuerunt, & tam regioni, quam mari suum nomen indiderunt: qui populi quidem toto vitæ ordine diu à vicinis fuerunt diuersi. Credibile vero est, inuitatos eos fuisse à Tyrrhenis, qui aliquanto ante collecti ex Lydijs in Italia consederant.

Sub illam igitur ætatem gentes Henetæ, Ascianæ, Lygiæ ex Asia minore commotæ, Cimbros securæ sunt, cum quibus, ex cognitione linguæ & morum, coniunixerunt se multi populi ad mare Caspium, Germani, Arij, Daij, Sacæ, & alij, quos Ptolemæus numerat.

Apparet enim ingentia horum fuisse agmina, non solum quod amplissimas regiones compleuerunt, verum etiam quod gentem Scythicam, quæ multitudine & robore tunc in primis antecellebat, vicerunt & repulerunt. Paulatim tamen, ut credo, plures populi, cognitis successibus priorum, & amplitudine locorum, secuti sunt: sicut nunc videmus subinde colonias ex Hispanijs, & vicinis insulis, in orbem recens inuentum, emitti: progressiones etiam illas non subito in remotissima loca, sed paulatim factas esse opinabile est. Ideo primum ad Tauricam chersonesum, ad paludem Maeotidem, & ad ostia multorum fluminum, quæ ibi sese in Euxinum infundunt, consederunt: vnde & ibi mansit appellatio Bosphori Cimmerij, & certum est, in illa vicinia diu habitasse gentem Gotthicam.

Fuit in Taurica chersoneso celebris vrbis, quam scriptores multi non rectè nominarunt Theodosiam, cum apud Demosthe-

Theudasia
urbis Tauricæ
Chersonesi.

*Historia de re
liquis Gotto-
ru in Taurica
Chersoneso.*

nem vocetur Teudasia, id est, Deutschhausen/quam ætate autorum tenuerunt Genuenses, donec immanis ille tyrannus Mahometus, qui Constantinopolin cœpit, etiam hos populos deuorauit. Sunt tamen qui constanter affirmant, adhuc hodie reliquias gentis Gotthicæ superesse, quæ nostra vtantur lingua, & recitare solebat D. Philippus sermonem D. Pirchameri Noribergensis, qui narravit, mercatores Noribergenses, nauigaturos cum Venetis in Cretam & Cyprum, tempestate in littus maris Aegæi, non procul à Bosphoro Thratio, eiectos: ibi cum ignari hominum & locorum, oberrarent, conspectum fuisse ab illis adolescentem, qui currum ducebat, & auditum fuisse procul ipsius cantum: cum autem accederet proprius, agnouisse se eum verba Germanica sonare. Tum verò pauidi, rati spectro aliquo se terreri, serò tandem eum compellant sua lingua, cuias esset. Ille, manu ostensis vicinis montibus, respondit, non procul inde suam abesse patriam, in eaq; habitare suam gentem, quæ esset Gotthica, nec in illa valle sese rerum necessiarium copia egere, salem tantummodo aliunde peti, quem inclinante Autumno, antequam per hybernos menses itinera niuibus intercluduntur, soileant importare.

Illi ipsi etiam veteres Germani ex Transsylvania, quos aliqui fabulosè fingunt eò traductos à Carolo magno, cum is in loca ea nunquam peruererit, reliquiæ Gotthorum sunt, qui sub regno Macedonum, & antè latè in totis illis regionibus dominabantur, vt supra ex Thucydide annotauimus: & Rex Getarum Lysimachum vnum ex celeberrimis Alexandri ductoribus cepit, & honorifice eum donatum domum remisit. Tandem illæ ipsæ gentes Gotthicæ & Henetæ, latius progressæ, Pannoniam, & Germanicæ etiam partem compleuerunt: Oppressi sunt deinde ab Hunnis & ab Attila.

*Getarum rex
Lysimachum
captum dimi-
sit.*

*Gotthi in
Pannonia op-
pressi sunt ab
Hunnis &
Attila Seytha.*

*Israëlite fue-
runt ductores
Cimbrorum.*

Vir præstans pietate erga Deum & patriam, Philippus com memorabat, cogitare se, gentes illas Asiaticas ductores itinerum habuisse Israëlitas. Nam post dispersionem decem tribuum, plurimi Israëlitæ in Asiam minorem migrarunt, & his gentibus, de quibus locuti sumus, se immiscuerunt, quod singulari Dei consilio & bonitate accidit, vt hoc modo multi etiam ex Ethnicis de vera agnitio ne Dei erudirentur.

*Iudei fuerunt
mixti Germani.*

*Hyperborei
sunt Germani.*

Ideo Herdotus scribit, in Colchide, vbi olim Cimbri habita runt, se reperiisse Circumcisionem: & omnino etiam ante natum Christum, in Germania frequentes inter nostros homines, quos diligebant præ alijs populis, habitarunt Iudæi. Sciunt etiam illi, quibus nota est vrbs Veneta & Italia, Iudæos, eò vel ex Media, Turcia & Constantinopoli accedentes, callere nostram linguam Germanicam, eaq; familiariter vti. Apud plerosq; ex vetustissimis scriptoribus multa fabulosè dicuntur de gentibus Hyperboreis, quibus tamen nullam certam possunt assignare sedem: loca enim Occidentalia maximè incognita fuerunt veteribus Græcis,

Prædicant autem omnes insignem eorum pietatem, religiōnem, & in omni genere virtutem planè diuinam: & narrant, quōtannis eos decimas, & munera sua misse in Delum, quæ dicunt eō esse perlata ex mari Adriatico: ibi autem verisimile est munera ea, partim ab Israēlitis, partim à pījs hominibus, quos liber Actorum nominat viros religiosos, ex Germania Hierosolymam, secundum mandatum legis, missa esse.

Hanc coniecturam à vero non esse alienam inde constat, quod apud Pindarum fontes Istri constituantur esse apud Hyperboreos, qui dicuntur in ripa illa habitare. Mirum est autem, cum celebre nomen apud Poëtas sit campi Elysij, non inquisitum esse, quæ sit origo illius appellationis.

Non est dubium, Poëtas voluisse nominare regionem beatam: sicut posteriores scripsierunt de Insulis fortunatis in Oceano Atlantico, ita fortassis illa vetustas ex sermone patrum & maiorum audiuit, pias & religiosas illas gentes Ascanios & Elysiros, qui fuerunt custodes, & propagatores pietatis & religionis, secessisse in longinquas regiones, quasi in alium mundum, fugientes tyrannidem & bella, ubi in vita quieta & beata Deo seruant: unde postea mentio Hyperboreorum & Elysiorum à Poëtis obseruata est.

Scribit etiam Tacitus, inter Naharuallos populos Lygiorum, esse lucum consecratum religioni, nec coli ibi simulacra, sed sacerdotem præsidentem, ornatū penè muliebri concionari de duobus dījs, quos aliqui dicunt esse Castorem & Pollucem. Planè similia de Hyperboreis commemorat Diodorus, citans veterem scriptorē Hecatæum. Referunt autem isti mutila, & quæ ex incertā tantum fama acceperunt. Persas non admisissē simulacra in cultibus suis autqr est Herodotus, quod ipsum acceptum à Iudæis gentes illæ retinuerunt. Ideo inquit Tacitus, potius illum cultum fuisse religiosum foedus, ad quædam exercitia pietatis & virtutum institutum, qualis nimirum fuit lex Mosaica. Habitus etiam sa- cerdotis, quem describit, non multum dissimilis est ab ornatū Pontificis Iudaici.

Fortassis etiam illi ipsi duo fratres, quos veneratæ sunt illæ gentes, fuerunt Moyses & Aaron, præcipui populi Israēliti do- ctores. Sed nos coniecturas recitamus, quas, si cui probabiles videntur, retineat: sin minus, explodat sanè, neq; enim in hoc, vt ille dicebat, vertitur salus Græciæ. Hoc tamen homini prudenti facile persuaserim, populos hos non modo cultum & vestitum orientalium gentium, quod scriptores testantur, sed etiam religionem eandem, in hæc loca importasse, sicut annales Polonici narrant, sub Vladislao Jagellone, ante annos 200. ubi Lithuani primum fidem Christi profiteri cœperunt, præcipuum in illis locis fuisse

cultum sacri ignis. Et certum est, has gentes, quæ ab initio fuerunt meliores & simpliciores, non fuisse cito inquinatas illa mirifica & portentosa Idolomania, quam excogitauit vafricies Græca, & ostentatio Italica: et si deinde posteritas paulatim fuit oblita vetustæ pietatis, & simul cum humanitate ciuili etiam veterem religionem exuit, depravata & effera facta istis continuis migrationibus, bellis, asperitate cœli, & consuetudine vicinorum barbarorum.

Maiorum nostrorum exilia & erūne.

Cogitandum vero est p̄ijs mentibus in istis tot & tam longinquis profectionibus, quæ non potuerunt fieri sine grauissimis æruminis & incommodis, de primo generis humani exilio, & de singulorum calamitatibus in hoc mundo ubi extores vagamur: ut expectare discamus redditum ad veram & beatam patriam in cœlis, cuius monstrator est Filius Dei, custos Ecclesiæ suæ, cui in domo Patris sui parauit mansiones æternas & fœlices.

Germani & Heneti promiscue habitarunt.

Qua ratione singulæ prouinciae inter gentes istas sint distractæ, non recenseo, sed remitto lectorem ad Chronicon D. Peuceri, mihi satis est explorasse Silesiam, quam occuparunt Lygij, qui fuerunt Suevi, id est, Germani vel Gotthi. Omnino autem consentaneum est etiam antiquissimis temporibus, præsertim in his finibus vetustæ Sarmatiæ, promiscuas sedes fuisse Germanorum & Henetorum: sicut passim eius rei extant documenta. Visitatum est, ut saepe vicina loca easdem habeant appellationes, sed alter lingua Teutonica, alter Heneta.

Strabonis testimoniū de promiscua habitatione Germanorum & Henetorum.

Ita scribit Strabo, Tracibus & Getis permistam esse gentem Gallicam Lygiriscos, quam ego puto esse Henetos & Lygios: Imperium tamen ante tempora Gotthica fuit penes Germanos, id est, Lygios, & valde probabilis opinio est illorum qui existimant, illos pupulos, qui constabant ex Germanis vel Gotthis & Henetis, obedientibus tamen Germanis, dictos esse Vandalos. Scribit Dion, libro 55. Albim oriri in montibus Vandalicis. Procopius dicit Vandalos esse gentem Gotthicam, & nostra lingua tamen ita appellat Henetos. Ergo mixtos fuisse hos populos oportet. Nec differunt significatione hæc vocabula, Heneti, Venedi, Vandali, Galli, Vallen, Galatæ, Celtæ, quia omnia sunt à vagando, & ipsum nomen Heneti significat *vōgo dēs*.

Vandali sunt Germani & Heneti mixti.

Henetorum appellations.

Ingeuones Plinij.

Apud Plinium quasi opponuntur inter se Vindelici, qui & ipsi sunt Vandali, vel Vinden, & Ingeuones: ibi aliqui arbitrantur Ingeuones significare agricolas & indigenas, Vandalo vero mercatores, qui propter commertia suscipiunt profectiones: Agricolas autem & indigenas illos alio nomine dictos esse Francos.

Sigynæ sunt Vandali.

Fermè hæc opinio congruit ad Herodotum, qui scribit, à ripa Istri ad Adriam usq; habitare Sigynas populos, posteros Medorum, eosq; yti habitu Medico, vocabulum autem ipsum lingua Lygiorum

glorum significare mercatorem. Non potuit Herodotus digitō tangere loca ista, quæ Græcis non erant explorata: sed voluit procul dubio designare Vandulos, & credo etymon nominis esse Germanicum, à proficiscendo. Et præterea ista narratio Herodoti sit nobis testimonio, gentes nostras ex Oriente huc commigrasse. Constat igitur, Silesiam olim fuisse sedem, partim Quadorum, partim Elysiorum, & aliqua ex parte Manimorum.

Quale sit Etymon appellationis Quadorum ego non inuenio: si quis putet esse dictionem Henetam, ab audacia & feritate factam, non repugno. De Lygijs & Elysijs dixi meam sententiam. Manimi videntur per Aphæresin dicti ab Almanis, quod est ab Alanis. Vandali, cum inuaderent Galliam, & Hispanias, dicuntur secum traxisse Alanos & Sueuos, quæ gentes proculdubio ex his locis se commouerunt.

Etymon vocabuli Philippus putabat esse hebræorum Elan, id est, iuuenis. Norhualli apud Tacitum, sunt Vandali Boreales; Norduallen. Quare & hæc appellatio sententiam nostram de Vandalis confirmat. Arios fuisse Medos, ex Strabone & Hero- doto ostensum est. Vtrum Heluecones sint ex nostro idiomate auxiliatores, non affirmo.

Eutropius libro sexto inquit, Heluetios, cum quibus dimicavit Cæsar, esse Quados: hæc opinio si vera est, illæ ipsæ gentes Heluetiae ex his regionibus, quæ nunc sunt regni Poloniæ, eò sunt progressæ, ea, vt credibile est, ætate, vbi tota hæc gens Sueuica colonias emisit in Rhetiam, Vindeliciam & alias prouincias ultra Rhenum. Nec hodie mores & ingenia Heluetiorum aliena sunt à natura Silesiaca.

De Sarmatis, qui ultra Lygios ad Aquilonem habitarunt, facilis est ratio. Græci eos nominant Sauromatas, & vocabulum significat ducem altitudinis, quia versus cardinem terra videtur asurgere in altitudinem, aut quia populi illi existimati sunt habitare ad montes Riphæos, vnde & Riphæi sunt appellati. Ex testimo- nio vero Iosephi & Ptolemæi, fuerunt magna ex parte Heneti, probabile tamen est, in illa plaga Arctoa fuisse illis permixtos Scytas, sed tales, qui leges Henetorum acceperant & illis parebant.

In latissimis igitur campis versus polum, vbi nunc est Russia, cum viciniis prouincijs, quæ fortassis amplius 400. milliaribus complectuntur, sedes habuerunt Heneti Septentrionales. Moschi vel Mossineci, quorum appellatio in illis locis hæsit, his fuerunt mixti, teste Tacito, aliqui Teutonici, & passim etiam Scytæ: sed ita, vt imperium esset penes Henetos, qui tamen in illis locis nominati sunt Sarmatæ, & postea Moschi. Appellatio autem Henetorum mansit penes Henetos Australes, qui primum dicti sunt Venedi, illis accesserunt noui coloni ex Sarmatia, qui vniuersum illud lictus compleuerunt, superatis etiam & pulsis Gotthis veteribus incolis.

Bijij Ibi nunc

Ibi nunc sunt Prouinciae Illyricæ Seruia, Albania, Rascia & aliæ : & tanta est autoritas linguæ Sclauonicæ, vt ipsius in aula Turcica maior usus sit, quam sermonis patrij.

Græci quidam ignari harum rerum non distinxerunt inter

^{Græci non di-} Henetos vel Sarmatas & Scythes. Ideo narrationes de iusticia Scy-
^{stinixerūt in-} tharum, & historia Zamolxis, qui fuit auditor Pythagoræ, &
^{ter Scytas &} Scholasticus Aegyptius, item Anacharsis, proculdubio pertinent
^{Henetos.} ad Henetos; & memoria dignum est, Henetos, præsertim australes,
à Strabone & alijs vetustis scriptoribus, sæpe nominari Gallos, id
est, Vandalos, atq; ita lingua Gallica illis significat linguam Hene-
tam vel Vandalicam.

^{Sclaus dici-} Nomen Sclauorum quando cæperit dubitatur : certum ta-
^{tur à nobili-} men est, non esse vetustissimum. Suidas dicit, Sclauos esse gentem
vltra Istrum. Illis quibus lingua Heneta nota est, dubium non est,
vocabulum esse factum à nobilitate & celebritate gentis, quæ hac
appellatione sese voluit distinguere à Scytis vel Tartaris.

MORES ET RES GESTÆ VE-
TERUM Lygiorum & Elysiorum ex historijs
Græcis & Romanis.

ENumeratis veteribus ciuib; Silesiæ, inquirendæ essent historiæ
illius antiquitatis. Verum, cum nullus aut exiguis fuerit usus
literarum & scriptionis apud nostros maiores, ex monumentis pa-
trijs nihil cognoscere possumus. Germanis credo aut græcos, aut
potius hebræos characteres fuisse usitatos : sed eos, præsertim in
tantis, & perpetuis illis mutationibus, ad sacra, non vero ad anno-
tationes rerum gestarum adhibuerunt. Latina vero lingua illis
planè fuit ignota. Et si quæ etiam scripta essent, illa iam dudum
millies interrissent.

^{Germanorum}
^{ueterum Re-}
^{ligio.}

De religione veterum Germanorum nostras indicauimus
coniecturas, videlicet, inter illas idolatrias, & superstitiones simul
interspersas fuisse reliquias gentis Israëliticæ, & cum illis aliquos
ex nostris consensisse : sicut proculdubio ab initio non fuit ea gen-
tium harum barbaries, quæ postea inoleuit. Disciplinæ honestas
commendata est etiam à scriptoribus Romanis, & illud testimoniu-
m ab hoste prolatum, maioris est ponderis.

^{Tacitus lau-}
^{davit discipli-}
^{nam ueterum}
^{Germanorum.}

Est hæc vox Taciti: Plus ibi boni mores valent, quam alibi
bonæ leges. Significat enim nostros maiores natura, educatione &
consuetudine à sceleribus abhorruisse, quæ alibi nec legum doctri-
na, nec poenarum severitate prohiberi possunt, quamuis & illam
antiquitatem in puniendis sceleribus fuisse asperiorem certum est.
Etiam Aeschylus Scythes, id est, Henetos, nominat Λύρας, & de
Saxonibus scribitur, quod etiam ante acceptam fidem Christi, ad-
ulteros

^{Aeschylus lau-}
^{dat Scytas uel}
^{Henetos.}

ulteros mares & fœminas viuentes cremauerint. De rebus gestis veterum Teutonum non plus scimus, quām sumitur ex historijs hostium ipsorum præcipue Romanorum.

Historia Romana primum celebrat direptionem Romæ ^{Roma capta} etiam anno urbis 365. à Celtis. Appellati sunt autem Celtæ non à Gallis. solum illi, qui incolebant regnum, quod nunc nominatur Gallia, sed etiam ipsi Germani, sicut aliquoties scribit Suidas, Germanos ad ripam Rheni habitantes, nominari Celtas, existimant autem eruditi, vocabulum esse idem quod Galata, Galli & Vallen. In ea vero expeditione fuerunt plures & diuersæ gentes, & procul dubio etiam multi ex nostris. Senas in Italia aiunt esse conditas à Senonibus, qui fuerunt vicini Elysiorum. Nominatur dux eorum Brennus, à cuius nomine Brennopyrgum in Senonibus pleriq[ue] deducunt.

Etsi verò ad extremum exitus fuit funestus Gallis: tamen eos satis iustum causam belli in Romanos habuisse appareat: Neq[ue] etiam Victoria crudelissime fuissent vni, si non irritati fuissent à Romanis. Post annos deinde 108. narratur alia expeditio Cetarum, facta duce Brenno in Græciam, ibi magna se multitudo per Pannoniam in Macedoniam infudit: & quamuis multum accep[erunt] detrimenti: tamen superstites fuerunt reliquæ, quibus sedes in Asia minori ad fluuium Halyn, ubi olim veterum Hennitorum fuit patria, datæ sunt, ad eos scripsit D. Paulus: & apparet tunc etiam gentem eam fuisse pronam in superstitiones, & nimis credulam, ideo appellat eos *avocatus*.

Annis sexaginta post hanc expeditionem, celebratur aliud bellum Celticum in Italia, ubi Marcellus consul interfecit ducem Celticum Viridomarum, & retulit Romam spolia opima. Deinde post annos 113. describitur bellum Cimbricum, quod fuit crudelissimum, & durauit per quinquennium. Scribit Plutarchus, irruisse in Italiam 300000. Cimbrorum & Teutonum militum: traxisse autem illos secum turbam mulierum & puerorum infinitam, fuisse sermonem, exercitum illum collectum esse inde à palude Mæotide ad Rhenum usq[ue]. Ergo & nostri homines fuerunt intermixti.

Initia fuerunt læta Cimbris, complentibus omnia horribili laniena & vastatione. Trucidarunt in aditu Alpium 8000. homines ex Romanorum exercitu. Sed tandem fatali casu bis victi, & crudelissima strage ad internacionem deleti sunt à Mario, cui mulier ludaica Martha in suo exercitu victoriam prædixerat. Dies ultimi & truculentissimi prælii fuit 29. Iulij, quo imperfecti sunt homines 120000, capti 60000.

Cimborum uel Germanorum misera bilis strages. Tanta autem fuit saeuicia aut immanitas victorum, ut viri fūgientes ex acie seipsoſ mactarent in caſtris, matres iugulatis liberis ſeipſas interimerent, & cum arbores deeffent, inuenti ſunt, qui colloſe ad cornua boum alligauerunt, à quibus raptati & necati ſunt. Conſpecta eſt in caſtris infelix mater pendens ex præalto carpento, cui ex vtroq; pede parui nati strangulati funib; pendebant. Acciderunt hæc anno ab urbe condita 652, ante natum Christum fermè centesimo.

Hæc noſtrorum maiorum tristia cum uxoribus & paruis natis exilia, & tragicos etiam interitus legentes, cogitemus de ærumnis generis humani, & de ira Dei aduersus peccata, qui in his populis etiam idolatriam & crudelitatem puniuit.

Sueui pro grebi uerſus occidentem.

Neque vero ſolum externa bella à maioribus noſtris gera ſunt: verum domi etiam fuerunt mutationes, & migrationes tristes. Gens noſtra Sueuica circa hæc ipſa, ut arbitror, tempora, cum motha ſuis ſedibus non proficeretur vniuersa in Italiam, aut inde eſſet repulſa, Rhetiam & Vindeliciam inuafit: &, ſi Eutropio credimus, Quadi etiam ſuos Heluecones in illa iuga Alpium, ubi nunc ſunt Heluetij, collocarunt: Bellis deinde Iuli Cæſaris, non ſolum multæ gentes afflictæ ſunt, ſed etiam Heluetiorum & aliorum virtutis inclaruit. Recitat autem in ſua historia, etiam Marcomannos adiunctis ſibi Arijs, Sueuis & alijs, ſub Ariouisto rege in Galliam aduersus Cæſarem militatum tranſiſſe.

Sueui militauunt contra Iulium Cæſarem.

Harminius uicit Quintilium Varum.

Tempore Auguſti, cum pleraq; pars orbis terrarum eſſet pacata, & circa illos iplos annos, quibus Christus adolescentulus in Iudea cum matre & Iofeph ad festiuitates vſitatas Hierofolymam proficiscebatur, in Germania fuerunt horribiles motus, cum Drufus Germanicus, Auguſti priuignus, vniuersam Germaniam ad Albim uſq; concuteret. Verum is non multo poſt ad Moguntiam ex vulnere mortuus eſt, & anno ætatis Christi vndecimo, tres legiones Romanæ à Principe iuuene, & præstanti virtute Harminio, trucidatæ ſunt, interfecto Quintilio Varo. Post quam cladem Romæ maxima fuit conſternatio, quia Auguſtus metuebat, Harminium recta progressurum in Italiam. Et quidem Drufum uiuentem, & in medio curſu victoriarum hortatus erat, ne tranſcederet Albim, neq; gentes illas bellicosimmas irritaret.

Sueui oppugnarunt Harminium.

Harminij uxor & filii Roma ducti sunt in Triumpho.

Fuit vero in exercitu Harminij robur militæ Germanicæ, quia potentissimis gentibus ad Albim & Hercyniam ſyluam domi nabatur, & in communi periculo multi ex vicinis eum ſecuti ſunt. Tandem artificijs Romanorum Boij & Sueui, id eſt, iſti noſtri populi concitati ſunt in Harminium, ex quibus diſſenſionibus ciuilibus magnæ acceptæ ſunt clades. Nam ſcribit Strabo, uxorem, filium trimum, & ſocerum Harminij Romæ ductos eſſe in Triumpho. Ipſe tamen fuit viator, & cum anno duodecimo poſt victoriā Quintilianam floreret potentia & autoritate, domi

domi ex insidijs à suis cognatis, qui conducti erant à Tiberio, interfectus est.

Harminius
domi necatus
à suis.

Ex ruina Harminij deinde creuit potentia regni Marcomannicorum, cuius autor fuisse putatur Marobodus, qui adolescens Romæ vixit, & reuersus in patriam amplum regnum Marcomannorum, & Quadorum condidit. Scribit Strabo eum domuisse magnam gentem Luios, qui sunt Lygij: præterea populos Sueicos ad ipsum usque mare Balticum: & transtulisse regiam suam in Bohemiā (ita enim legendum est apud Strabonem Boeucy) in quam multos ex Marcomannis collocauit. Manifestum est autem, magnam fuisse illius regni potentiam, cum prouinciae, quæ nunc incipiunt à Moravia cum parte Australi ipsius Bohemiæ, vniuersa Polonia, Silesia, Marchia & Pomerania ad mare usque, essent coniunctæ. Rex iste cum patriam sæpe magna cum gloria defendisset, & acerrimè resisteret Romanis, discordia domestica regno pulsus est, & fugisse scribitur ad hostes suos Romanos, atque ita Rauennæ in exilio, penè sicut Themistocles, Coriolanus, Alcibiades, & multi alij consenuit, & inglorius extinctus est. Talia sunt ludibria fortunæ humanæ, & tamen illi ipsi euentus gubernantur à Deo, puniente superbiam humanam, & mutante regna propter peccata.

Neque tamen amissio illo rege potentia Marcomannorum extincta est. Domitiani ætate legio Romana cum duce imperfecta est in Sarmatia, hoc est, in his ipsis locis. Nominat Tacitus & aliud genus regium Tudri, qui Tudrus fortassis est, qui Antoninorum tempore Romanos fortiter est adortus;

Coniunxerat sibi foedere rex Marcomannorum omnes vicinas gentes, ipsamque etiam Sarmatiam, & ut scribit Iulius Capitonius, usque ad Scythas. Numerat enim inter socios, populos Arcteos, Bastarnas, Peucinos, Ostrogothos, Roxolanos. Hæc conspiratio tantum attulit Romanis terrorem, ut veterique Imperator Lucius & M. Antoninus Philosophus, in Germaniam profactionem institerent, & ait Eutropius, non fuisse lenius bellum, quam fuerunt Punica. In ipso autem apparatu belli, qui fuit è difficileior, quod magna pars militum atroci pestilentia illius temporis esset consumpta, Aquilegiæ Lucius Cæsar extinctus est Apoplexia, ibi cum M. Antoninus cadaver eius Romam reueheret, bellum extractum est, & vires hostium interea auctæ: Peracto tamen funere, Imperator validissimas copias euocauit ad hoc bellum, ubi & Galenus, ut esset custos valetudinis Imperatoris, exercitum iussus est sequi, verum ipse apud Cæsarem placidum & facilem impetravit, ut in studijs suis, & scriptoribus librorum in urbe relinqueretur.